[image: image1.jpg]

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

Ofício Vereador Nº 623/2023

São Roque, 7 de março de 2023.

Ilustríssima Senhora,

Venho, por meio deste, cordialmente, reiterar ao Departamento de Educação o pedido de melhorias na EMEI da Vila Aguiar.
É preciso realizar, com urgência, os seguintes serviços de melhoria na EMEI:

· Limpeza e roçada, nas áreas localizadas entre as árvores;

· Pintura interna e externa dos muros;

· Poda de galhos de árvores;

· Manutenção dos brinquedos;

· Limpeza e plantio no canteiro frontal;

Dentre outras melhorias.
Diante disso, as crianças não conseguem usar o pátio da escola para brincar, limitando-as no seu processo de desenvolvimento de habilidades e capacidades. Importante enfatizar que o brincar não é apenas uma questão de diversão, mas uma forma de educar, de construir e de se socializar.
Segundo PIAGET (1971), quando brinca, a criança assimila o mundo à sua maneira, sem compromisso com a realidade, pois sua interação com o objetivo não depende da natureza do objeto, mas da função que a criança lhe atribui. O brincar representa uma fase no desenvolvimento da inteligência, marcada pelo domínio da assimilação sobre a acomodação, tendo como função consolidar a experiência passada.
Nesse sentido, reitero ao Departamento de Educação as melhorias necessárias para tomar as devidas providências visando ao bem-estar e ao completo desenvolvimento de nossas crianças.

Na certeza de que dispensará especial atenção a este Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de elevada estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

Cláudia Rita Duarte Pedroso

(Dra ClÁudia Pedroso)
Vereadora
À Ilustríssima Senhora

DIRCELENE SEGURA

MD. Diretora do Departamento de Educação da Prefeitura Municipal da Estância Turística de São Roque – SP

[image: image2.jpg]

[image: image3.jpg]

[image: image4.jpg]

[image: image5.jpg]

[image: image6.jpg]

[image: image7.png]

1
PROTOCOLO Nº CETSR 07/03/2023 - 17:47 3241/2023/fap